
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
        
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 
Tel.0783.44104 / 0783.44636  

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 
C.F./P.I. 00071740955    

 
 

Ufficio Tecnico 
 

Atto n° 267 / 2024 del 21/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: Fornitura Bollettari ufficio di Polizia Locale  Determinazione a contrarre ed affidamento 

diretto alla  ditta Maggioli Spa  - CIG  B3675D2916; 

L’anno duemilaventiquattro del mese di  ottobre  del giorno ventuno  nel proprio ufficio, 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 - 2026, approvato con delibera G.C. n. 26 del 13/03/2024; 
  

VISTI: 
 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 relativo alla conferma dell’incarico di Posizione 

Organizzativa dell’affidamento incarico EQ dell’Area Tecnica all’Ing. Laura Carta, Istruttore 
Direttivo Tecnico; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato 
il DUP  2024/2026; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione esercizio 2024 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il 
P.O.G. per l’anno 2024; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento,  LORIA PAOLO; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

 
VISTA la proposta di provvedimento n. 157 del 11/10/2024redatta da LORIA PAOLO dipendente di 
questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio di Polizia Locale necessita di manuali operativi aggiornati per 
l’espletamento dei diversi compiti di polizia, e nello specifico: 

- n. 5 bollettari per violazioni al codice della strada; 

- n. 200 tesserini per la sosta disabili; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere 
adeguato; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

VISTO il preventivo del materiale da ufficio per il Vigile Urbano recante protocollo n. 7561 del 
07/10/2024; 

VISTO il preventivo del materiale da ufficio per il Vigile Urbano da parte del Gruppo Maggioli Spa 
recante prot. 7748 del 11/10/2024;  

DATO ATTO CHE è stata individuata la ditta Maggioli Spa, con sede legale a Sant’Arcangelo di 
Romagna, via Del Carpino n. 8 (partita Iva 02066400405), per la fornitura dei seguenti manuali: 

- n. 5 bollettari per violazioni al codice della strada; 

- n. 200 tesserini per la sosta disabili; 

per un totale di € 158,60 ( di cui € 130,00 per forniture  ed € 28,60 per IVA al 22%); 

TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile nel capitolo 4400- 
denominato Acquisto di beni di consumo e materie prime del Bilancio  Pluriennale 2024-2026 riferito 
all’esercizio 2024; 

VISTI  il D.Lgs n. 267/2000, il D.lgs. 36/2023 e la L.R. n. 5/2007; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente Determinazione; 
 

2. Di affidare alla ditta Maggioli Spa, con sede legale a Sant’Arcangelo di Romagna, via Del Carpino 
n. 8 (partita Iva 02066400405), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a el D.Lgs 50/2016, la 
Fornitura del seguente materiale da ufficio: 

- n. 5 bollettari per violazioni al codice della strada; 

- n. 200 tesserini per la sosta disabili; 

per un importo complessivo di € 158,60 ( di cui € 130,00 per forniture  ed € 28,60 per IVA al 
22%); 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 158,60  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 
 

Es. Finanz. 2024  

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cap./Art. 4400 Descrizione Acquisto di beni di consumo 

Miss./Progr.  01.06.1 CIG  CIG B3675D2916 CUP  -  

Creditore 
Maggioli Spa, con sede legale a Sant’Arcangelo di Romagna, via Del 
Carpino n. 8 

Causale  Acquisto materiale da ufficio di Polizia Locale 

Imp./Pren. n.   Importo € 158,60 Fraz. in 12esimi No 
 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
Villaurbana, 21/10/2024 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area tecnica 
firmato digitalmente 

       Ing. Laura Carta 
 

 
 

 
 
 

 
 


